
-Città Metropolitana di Messina 
III Direzione -Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Individuazione e nomina del Responsabile Unico del Procedimento relativo 
all'intervento"Lavori di manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza 
lungo le SS.PP. 117 - 119 - 122d- 127 - 128 - 129 - 133C - 140bis - 146 - 136. (Annualità 2019). 
Im orto com lessivo € 937.600,00- RUP Ina. Anna Chiofalo 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZI NE SERVIZI INFORMATICI 

PROPOSTA NA5~1:> _\)~__:l."2:..+-=><-'""'-+-<-<..-
DETERMINA N. ~ ll. i~ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 
CHE con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 febbraio 2018 sono state 
assegnate risorse per interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di 
Province e Città Metropolitane; 
e CHE questa Direzione, in relazione alle somme assegnate a questa Città Metropolitana, ha stilato 
il programma degli interventi relativi all'annualità 2019; 
CHE il sottoscritto Dott. Francesco Roccaforte è Dirigente Facente funzione della III Direzione 
"Viabilità Metropolitana" giusto Decreto sindacale n.225 del 25 settembre 2018; 
CHE ai sensi dell'art.31 del D.lvo 50/2016 e ss.mm.ii il Responsabile Unico del Procedimento è 
nominato con atto formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo 
addetti all'unità medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 
RITENUTO doversi procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento per il 
prosieguo degli adempimenti richiesti per l'attuazione dell'intervento "Lavori di manutenzione 
straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 117 - 119 - 122d - 127 - 128 - 129 -
133C - l40bis - 146 -136. (Annualità 2019). Importo complessivo€ 937.600,00 
VERIFICATA l'assenza di conflitto di interessi di cui all'art. 5 del "Codice di comportamento dei 
dipendenti della Provincia Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e 
dell'illegalità di cui alla L. 190 del 6/1112012; 
VISTO il Dlgs 26712000 e lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Dlgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli app<:tlti e contratti nella Re~ione Sicilia; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

• 

VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica 
e amministrativa; 
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la "Disciplina del procedimento 
amministrativo"; 



DETERMINA 

DI 
NOMINARE per il prosieguo di tutti gli adempimenti necessari, relativi all'intervento "Lavori di 
manutenzione straordinaria per migliorare i livelli di sicurezza lungo le SS.PP. 117 - 119 - 122d -
127 - 128 - 129 - 133C - 140bis - 146 -136. (Annualità 2019). Importo complessivo€ 937.600,00 
Responsabile Unico del Procedimento Ing. Anna Chiofalo, individuato tra il personale di questo 
Ente, dotato di adeguate competenze professionali, incardinato nella III Direzione Viabilità 
Metropolitana; 
Dare atto di aver preso visione del "Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 
Regionale di Messina" - Azioni per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità di cui alla L. 
190 del 6/11/2012; 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell'Ente e procedere alla relativa 
pubblicazione all'Albo Pretorio on-line; 
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente 
esecutivo; 
NOTIFICARE copia del presente provvedimento all'Ing. Anna Chiofalo 

Messina lì, O \i ki/2.f:f{ 
Per accettazione 
Ing. Anna Chiofalo 

-----~5?4 
IL DIRIGENTE F.F. 

If~· Fraf cesco Roccaforte 

~- \ v~-~ ~~iv'-
, ' 

• 



-
Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

A 
Il DIRIGENTE 

D .Frane~. e .co Roc~?rte 
I \. \ ~:yé'4 i~./\_ 
~V 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 

(art.12 della L.R n. 30 del 23/D2/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere .. ~.9.~~......... in ordine alla regolarità contabile ai sensi del 

Regolamento del sistema dei controlli interni; 

A norma dell'art. 55, 5° comma,della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro ~ imputata al cap. ---- impegno 

n. /" 
--..,,.~----

Il Dirigente del Servi io Finanziario 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VISTOP O OTA 
\1essin 5" '1'l-

IL DIRIGE 
Dott. Mas 1 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

(\ 
( • Il Djpgente • 

D~tt. Ff~.. e$co RocJ!ort/ 
\ lY ,, \.._ ,..."' 

1.,;:I \ ~- "'·- I 

Il Dirigente Serv. Finanziario 

il L'\ · ,!GENTE F. F. 
• 


